
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Tecnica

Determinazione n. 434 del 23/10/2023
Proposta di settore n. 197 del 20/10/2023

Oggetto: Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza viabilità urbana. Approvazione esito RdO: rfq_
419386 sul portale SardegnaCAT per l'affidamento diretto dei servizi tecnici. Assunzione impegno di
spesa nei confronti del dell’Ing. Manca Orazio, con studio tecnico a Ozieri (SS) in Reg. Badde de Pira
snc, P.Iva: 00171780901 e C.F. MNCRZO44M16B264C

CIG: Z663CD6CF5 CUP: J77H22001410002

Il Responsabile Del Servizio

PREMESSO che:
- l'articolo 4 della Legge regionale 9 marzo 2015 n. 5 (Legge finanziaria 2015), ha autorizzato, ai sensi dell'articolo

30 della legge regionale n. 11 del 2006, il ricorso a uno o più mutui o in alternativa a prestiti obbligazionari, per un
importo complessivo di euro 700.000.000, a copertura delle spese elencate nella tabella E allegata alla Legge
finanziaria medesima, così come modificata con Legge regionale 8 maggio 2015, n. 10;

- con Deliberazione della Giunta regionale n. 26/9 del 25.07.2023 “Piano regionale delle infrastrutture. Verifica
stato di attuazione degli interventi e rimodulazione finanziaria del programma” è stato autorizzato l’utilizzo di
risorse finanziarie pari a euro 20.329.121,70, rinvenienti da definanziamenti e da rimodulazioni finanziarie, per il
finanziamento degli interventi dichiarati ammessi ma non finanziati nella graduatoria di merito definitiva
approvata con la determinazione del Direttore del Servizio infrastrutture di trasporto e sicurezza stradale della
Direzione generale dei Lavori Pubblici, n. 2173/43575 del 7.11.2022, relativa al Bando promosso con la Delib.G.R.
n. 18/85 del 10.6.2022;

- che questa amministrazione ha inoltrato richiesta di assegnazione del finanziamento di € 270.000,00 per
l’intervento denominato “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza viabilità urbana”, dell’importo
complessivo di € 300.000,00, di cui e 30.000,00 quale quota di cofinanziamento a carico del Comune di Bultei;

- con determinazione del responsabile dell’ufficio tecnico n.240/2022, l’ing. Maria Francesca Pala è stata nominata
responsabile del procedimento;

- che con propria deliberazione n° 43 del 27/07/2022 è stato approvato il progetto definitivo degli interventi di
Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza viabilità urbana_CUP: J77H22001410002 dell’importo
complessivo pari a € 300.000,00 di cui € 215.000,00 di lavori a base d’asta e € 85.000,00 di somme a disposizione
dell’amministrazione;

- che con propria deliberazione è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di Manutenzione straordinaria e
messa in sicurezza viabilità urbana, redatto dall’incaricato ufficio tecnico comunale per l’importo complessivo pari
a € 300.000,00, di cui € 225.000,00 di lavori a base d’asta e € 75.000,00 di somme a disposizione
dell’amministrazione,

- in virtù della succitata Delib.G.R. n. 26/9 del 25.07.2023 e della graduatoria di merito definitiva approvata con la
determinazione del Direttore del Servizio STS n. 2173/43575 del 7.11.2022 e modificata con determinazione del
Direttore del Servizio STS n. 1934/30556 del 26.07.2023, relativa al Bando promosso con la DelibG.R. n. 18/85 del



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 2 di 5

10.6.2022, è risultato finanziato l’intervento denominato L204 ”Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza
viabilità urbana”, di cui è soggetto attuatore il Comune di Bultei, per un importo complessivo pari a 300.000,00
euro, di cui 270.000,00 euro a valere sui fondi della L.R. 5/2015 Mutuo infrastrutture ed euro 30.000,00 quale
quota di cofinanziamento a carico del Comune di Bultei;

- che nella suddetta delibera Delib.G.R. n. 26/9 del 25.07.2023 il Comune di Bultei è individuato quale soggetto
attuatore dell’intervento di Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza viabilità urbana per l’importo di €
300.000,00, al quale è stato assegnato il Codice unico di Progetto CUP: J77H22001410002;

- che con deliberazione n° 61 del 24/08/2023 la Giunta Comunale ha preso atto del Contributo della Regione
Sardegna, Direzione Generale dei Lavori Pubblici, Servizio infrastrutture di trasporto e sicurezza stradale (STS) di €
270.000,00 destinato agli interventi di Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza viabilità urbana,
dell’importo complessivo di € 300.000,00, di cui € 30.000,00 di cofinanziamento comunale, dando nel contempo
mandato all’ufficio finanziario affinché proceda con l’iscrizione nel bilancio di previsione 2023-2025 della somma
suddetta e disposizioni all’ufficio tecnico affinché attivi il processo realizzativo dell’opera;

- che in data 21.09.2023 è stata sottoscritta tra questo Comune e la Regione Autonoma della Sardegna, la
convenzione di finanziamento – disciplinare recante adempimenti per i soggetti attuatori di interventi finanziati
con legge regionale n. 5 del 9.03.2015 e riprogrammazione con DGR n. 26/9 del 25.07.2023;

- che con propria determinazione n°412 del 13.10.2023 è stata adottata la determina contrarre, di cui all’art. 17,
comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, per l’affidamento diretto del servizio di
revisione e aggiornamento della progettazione di esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, certificato di
regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione dei Manutenzione
straordinaria e messa in sicurezza viabilità urbana, per l’importo di onorari e spese pari a € 12.544,30, oltre
oneri previdenziali e IVA, stabilendo di procedere con la richiesta di preventivo all’operatore economico
individuato, l’Ing. Manca Orazio, con studio tecnico a Ozieri (SS) in Reg. Badde de Pira snc, P.Iva: 00171780901 e
C.F. MNCRZO44M16B264C, in possesso di tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura
dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare;

DATO ATTO che:
la richiesta di preventivo è stata inviata in data 13.10.2023, attraverso il portale telematico della centrale di
committenza regionale “SardegnaCAT” “RdO: rfq_ 421272”, invitando l’operatore economico a presentare la
propria offerta entro le ore 08:00 del 19.10.2023;
che l’operatore economico ha caricato la documentazione richiesta sul portale, dichiarandosi disponibile ad
espletare l’incarico richiesto con il ribasso del 5% e quindi per l’importo netto di onorari paria a € 11.917,08,
oltre cassa previdenziale e IVA;

RITENUTO opportuno procedere con l’approvazione delle risultanze della “RdO: rfq_ 421272” relativa
all’affidamento dell’incarico professionale per la revisione e aggiornamento della progettazione di esecutiva, direzione
lavori, misura e contabilità, certificato di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e
esecuzione dei Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza viabilità urbana e assumere nel contempo
impegno di spesa nei confronti dell’Ing. Manca Orazio, con studio tecnico a Ozieri (SS) in Reg. Badde de Pira snc,
P.Iva: 00171780901 e C.F. MNCRZO44M16B264C, che ha offerto il ribasso del 5,00%, per un importo di onorari e
spese pari a € 11.917,08, oltre Cassa e IVA;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile disposto dall’art. 147bis del D.Lgs n.267/2000 al capitolo 3330.4
dell’esercizio 2023;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78,
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici
Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo
n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016)
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il decreto sindacale n° 7/2023 che individua la sottoscritta Dott. Ing. Maria Francesca Pala quale responsabile gestionale del
settore tecnico manutentivo;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 3 di 5

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di approvare l’esito della “RdO : rfq_421272” relativa all’affidamento diretto dell’incarico per la revisione e
aggiornamento della progettazione di esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, certificato di regolare
esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione dei Manutenzione
straordinaria e messa in sicurezza viabilità urbana e assumere nel contempo impegno di spesa incaricando
l’Ing. Manca Orazio, con studio tecnico a Ozieri (SS) in Reg. Badde de Pira snc, P.Iva: 00171780901 e C.F.
MNCRZO44M16B264C, che ha offerto il ribasso del 5,00%, per un importo di onorari e spese pari a €
11.917,08, oltre Cassa e IVA;

3. di assumere impegno di spesa di complessive € 15.120.39, di cui € 11.917,08 di onorari e spese, € 476,68 di
CNPAIA e € 2.726,63 di IVA, al capitolo 3330.4 dell’esercizio 2023;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio, mentre per quanto riguarda il
contratto contabile, lo stesso verrà esercitato dal responsabile del servizio finanziario attraverso il rilascio del
parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria;

5. per tali motivazioni, la presente determinazione, sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la
prescritta attestazione di regolarità contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000 e di
copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione.

Il Responsabile Del Servizio

Ing. Maria Francesca Pala



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147 bis, c. 1, e dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Bultei, 23/10/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Raimonda Paoni

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Servizi tecnici

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.012 08.01 3330.4 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
275 831 15.120,39 0 0,00



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 5 di 5


		2023-10-23T16:53:48+0200
	MARIA FRANCESCA PALA c31894aeec23d0243f7f873dc4851198efae98a1




